Б
З
9-
20
04
ГОСТ 28581-90
М Е Ж Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й  С Т А Н Д А Р Т
МАШИНЫ ПИШУЩИЕ МЕХАНИЧЕСКИЕ

Словесный
Товарный знак
Условное обозначение
типа машины по и. 1.3
Длина печатаемой строки
по табл. 1. 2
* Номер модификации, присваиваемый
предприятием-изготовителем
Кзасс машины
Обозначение технических условий
* Допускается в номере модификации увеличение количества разрядов до пяти.
Издание официальное Перепечатка воспрещена
© Издательство стандартов, 1990
О Стандарт» нформ, 2005
С. 2 ГОСТ 28581—90
П р и м е р  у с л о в н о г о о б о з н а ч е н и я  пишущей машины «Любава» типа Г1П. с
длиной печатаемой строки 215 мм, первой модификации, первого класса:
Пишущая машина «Любава* типа IIII-215—0 I— I Т У ...
2 . Т Е Х Н И Ч ЕС К И Е ТРЕБО ВАН И Я
2.1. Пишущие машины должны быть изготовлены в соответствии с требованиями настоящего
стандарта и технических условий на машины конкретного типа по рабочим чертежам, утвер
жденным в установленном порядке.
2.2. Внешний вид и отделка машин должны соответствовать эталону, утвержденному в уста
новленном порядке.
2.3. Основные показатели пишущих портативных машин приведены в табл. I. канцелярских -
в табл. 2.
Машины пишущие портативные
Т а б л и ц а  1
Наименование no;npynin.i
однородной продукции Код ОКП Наименование пока и  геля, размерность Значение!
мокла icMii
Машины механические 42 6111 1. Максимально возможная скорость
42 6112 печати, знак/с, нс менее 10
дорожных 8
2. Высота машины в положении для
транспортирования без футляра, мм, нс
более 132(150)
дорожных 80
3. Масса машины без футляра, кг. нс
более, при длине печатаемой строки:
305 мм 5.7
215 мм 5.2
215 мм (для дорожных) 4.0
Машины электромеханические 42 6112 1. Максимально возможная скорость
печати, знак/с, нс менее 12
2. Масса машины без футляра, кг. не
более, при длине печатаемой строки:
215 мм 7.0
305 мм 8.6
Машины пишущие канцелярские
Т а б л и ц а  2
Наименование подтруним Код ОКП Наименование поката геля, размерность Значение
однородной продукции показателя
Машины механические 42 6113 1. Максимально возможная скорость
печати, знак/с. нс менее
2. Масса машины, кг, не более, при
длине печатаемой строки:
12
305 мм 15
435 мм 17. 19,5*
Машины электромеханические 42 6113 I. Максимально возможная скорость
печати, знак/с, нс менее 16
2. Масса машины, кг, не более, при
длине печатаемой строки:
305 мм 22.0(22.5)
435 мм 24.5
3. Потребляемая мощность. Вт. нс 35
более
Для машин II класса
ГОСТ 28581—90 С. 3
П р и м е ч а н и я  к табл. 1—2:
1. Значения в скобках допускались до 01.01.92.
2. В технических условиях на машины конкретных типов в технически и экономически обоснованных